et absq[ue] expensis et etiã sine deportac[i]o[n]is labore facit eos ep[iscop]o dari Rome
1^o quia anteq[ua]m reddat eos potest ex traditis sibi ducatis i[n] annuo[m] mex
cari atq[ue] lucrari n[on] tamẽ ut p[ro]diximus est ibi vsa c[um] ip[s]e nich[il] mutua[n]t
ep[iscop]o antedicto cum ip[s]e nich[il] mutua[n]t ep[iscop]o antedicto Nec ad restitu[n]d[um]
illoz decem ducatoz s[ed] in quosda[m] obligato est quia vana s[un]t ep[iscop]o in
aliquo equalenti q[ui]us hoc fecerit absq[ue] suo p[re]c[is]o et labore p[ro]p[ter]ea inde
cenaa talis lucri n[on] continet simpli[ter] in iusticia v[er]o p[ro]p[ter]ea quida[m] eq[ui]tate
tenet. Credo aut[em] saluo meliori iudic[i]o q[ua]m tali cambie[n]ti qui de hoc facit arte[m]
v[er]umet[er] circa h[anc] ^{arte[m]} p[re]m[iss]a expen[s]e op[er]az salarioz factor[um] et discipuloz In
sup[er] pericla et labores sicut pler[um]q[ue] talibus g[er]it[ur] lolet q[ui] ex h[is] cam
b[us] potest summe[m] moderati lucru[m] Et maxie[m] sic de cambis p[re]cedentib[us]
dictu[m] est Secus aut[em] de eo qui h[anc] arte[m] n[on] exercet nec p[ro] hoc opus in
minuat sibi p[re]c[is]a nec habet inde labores neq[ue] expensas ex quo v[er]o
m[er]esse possit inde h[ab]ere lucru[m]. Et s[ed] hoc consencie[n]s est p[ri]mo op[er]am
S[ed] in om[n]i bal. ex de plus peti. c. i. pone casuz q[ui] numero caploz perushi.
Et pro q[ui] que michi pari suo dari fecit talis quid contractu licite est
inter gen[er]at[ur] et munit[ur] n[on] r[ati]o[n]e eo q[ui] cambior subit p[re]c[is]a viaz et
dampna n[on]icioz vt n[on] ff. de p[er]t[ur] obli. l. qui rome s[ed] calumia[m] Et si ad
plus lucratur ip[s]e cambior ex iusticia quidem et licite lucru[m] sumit quia in
dustria accedit rei licite vt n[on] ff. ad l. fal. l. si heres // p[ro] licite est nu
merari v. pacifa q[ui] reddant[ur] vt t[em]p[or]e quia minime loztem n[on] est p[er]m
augere aut sic et est tex. n[on] ff. si certu[m] petat[ur] l. rogasti. ff. si t[er]r[er] // 2^o
in talibus cambis potest m[er]uer[er]e lucru[m] r[ati]o[n]e patrie de quo duos casuz
ponam[us] // In p[ri]mo potest p[ro]uenire lucru[m] ex p[ar]te dantis // 2^o ex p[ar]te recipi
entis // p[ri]mo ex p[ar]te dantis Verbi g[ra]tia plus em[er]it valet florenis Senesio
in lemo q[ua]m alibi et s[ic] flozecie florentini S[ic] ducatis venetis et
romanus et sic de silibus. p[ro]p[ter]ea si pura et sola r[ati]o[n]e cambij p[ro]p[ri]o
moneta plus valentem i[n] p[ro]p[ri]a pala[m] q[ua]m in aliena m[er]uer[er]at lucru[m] non
cadit ibi vsa verbi g[ra]tia Si quis ultramontano mille ducatos venetos ue
necias m[er]uer[er]at ferre et ibi cambie leu[er]e expende[re] eos et iueniens
caplozem i[n] patria sua habet[ur] tabulam cambij i[n] ciuitate venetaz
sibi tradit eos tamq[ua]m cambie illos i[n] venetis ac p[ro]p[ri]o ad for[um] cambij
venetaz t[un]c si nich[il] aliud h[ic] m[er]uer[er]at n[on] est ibi vsa licet plus predicti
ducatis venetis valeant i[n] venetis q[ua]m alibi vbi tradit eos. Ver[um] tam[en] si ex
h[ic] q[ui] ducatos suos tradidit ultra m[er]uer[er]at q[ui] recipiat i[n] venetis tabulaz eoz
m[er]uer[er]at aliquod lucru[m] acquire[n]s t[un]c p[ro]p[ri]o tradicio induit m[er]uer[er]at r[ati]o[n]em
et est ibi vsa // 2^o potest p[ro]uenire lucru[m] ex p[ar]te recipi[en]tis et t[un]c sic
ri solet cambij alio conu[er]sio modo et dicit[ur] cambij per leas. Verbi g[ra]tia
In flozacia existens indiget pecunia in venetis do tibi in flozacia 100
vel 100 florenos et in venetis p[er] leas tuas facies michi consignare et
ducatos venetos licet em[er]it tu inde lucreris tam[en] talis contractus licite e[st]
T[un]c quia quedam p[er]mutacio numismatis ad numismata nec r[ati]o[n]e pecunie

calumiam

que de se feuctu non parit sed rone prie supuent lucrū. Tum quia est ad utilitatez vtulqz pto neqz em sine tali cābio mercūcie exeri pos sent Tum rone mēsse sic supra de expensio rone custodie dictū est

Terco quoqz in pdictis casibz lucrū intueve potest vā monete seu nūms mata quedā que nō tantū in ppa pta sed quali vbiqz maiorez habet cur suz maiorezqz valore qm alie mlte sic patet de ducato venetiaz de bo lonnis antiquo et sibi Julij eade nūmsmata que in tali maiori pta st ad huc magis in vna pta qm in alia erunt et carius estimat. Si quis ergo tradat mille florenos florentinos alicui vltra mōtes vt reddat pe cūā pualentior. aut totidem florentini florem vltra vbi plus valent vsum committit. Sed pone q aliquis pecūiaz mutuet ad cū pmi recepturū alteris generis moneta aut aurū uel argentū uel aliā spem niquid committit vsum. Ad hoc dicens fm goff et hosty q si ideo hoc facit vt in extācione lucret vbarius est sicut hū. quidē nūdmō in nūdmō mutuare solet hanc vsum exccrabiliorē oibz iudicat hosty. viz qnqz sub spē venditiōis uel cōmutaciōis uel alteris liti contracty velat et subornat cum excedat centesimā vsum et qd cūqz nomē imponat ei ex quo fraudulenti et mala intēcione fit et aliquid loti accidit vsa ē extra de vfiō i cō consilunt 12. q. 3. pleriqz. Si aut alex lombard dicit est q ille qui mutuatur pecūiaz alteris generis ad cū termi peccat Si rone termi dāt vult hū pecūiaz q p babilē credit amplū valiturā in termi dato q sit pecūia qm ipse dedit Sperat em ex cōstenciā ppt di lacōnez temporis. potest etiā fieri cū h distictio que sup pōita est smoe 31. cō vltō q 2. pone etiā casū q pe. exns Janue emit a martiō turonenses recipiendos in frācia mrahbz nūdmō querit nūqd licet. Ad hoc dicens fm alex lombard q si emens plus uel minus dimittit pecūiaz suam vendenti uel pmittenti dare turonenses in frācia vt pu ta si vsqz ad nūdmō st. tres mēses minus dabit emēs pro libr turonensuz q si essent tantū duo contracty licitū tūc nō videt Et maxie si pecūia in termi recipienda plus valitura p babilē crederet vel si sic emens cōter lucraret. hoc aut pōto videt esse mutuū indirectū vt puta si quis dat minus p babilē plus recepturū vtermi Sed si eet dubiū rone duby p babilē uel cōter accidit contracty excusaret.

sit nepe monete.

De casibus casualibus et fornicis q a quibusdā cambria sicca norant cam terai

Seco st alia cambria que casualia pnt doniari a quibusdam tamē appellant cambria grossoz Celebrant aut tali modo. Nam ai indigea inflozeaa x libris grossoz ibi recipio p illis a cap fore C. lex florenos amplius uel minus fm q tūc in flozeaa talia cambria cūerunt id est fm q ibi valent x libr grossoz demū ind ad vny mēsem tenes sibi restitue tantū qm mfra x dies computandos a die celebrati contracty valebūt x lb grossoz i ciuitate venetiaz q

Que quidē aliqui plus valent q̄ receptū sit ame aliqui aut minus p̄tea
 caplor alii p̄dit aliqui inde lucratur licet cōter inde recipiat lucrū
 p̄terea cambia ista excent atq̄ frequant. talis quid contractus oīo il
 licitus est p̄mo quia est contractus mutui 2^o quia spatat lucrum nūm
 3^o quia ē cum dāpno p̄ximī p̄mo inq̄ quia est contractus mutui cū intē^{oe}
 recipiendi ultra sortez hinc ad mēlem qd̄ p̄hibitū est sic lacrimis mōē
 3^a arto p̄mo et ca^o 2^o dictū est. Nec obstat eo q̄ p̄dicte t̄b grossoz q̄nq̄
 valeant minus quia intēcio mutuāno est ex tali mutuo h̄cē lucrū // p̄
 dubia et pericla in vsa vtiq̄ non exculant sic p̄ de v̄sib in ca^o nam
 gant // 2^o aut̄ est illicitus quia spatat lucrū nūm de quo n̄t̄mpotest
 egredi lucrū vt patet 88 di. exens // 3^o est illicitus quia est cūz dāp
 no p̄ximī s̄t̄s recipiens pecūiaz ad cambiū cum exp̄icā teste que ma
 gistra est om̄i rex de elec in ca^o qm̄ sit li^o 6^o. talia cambia s̄t̄ hodie
 nis temporibz submersio et destructio om̄i ciuū qui talia cambia fec
 ptare probant // Ex p̄dictis satis patere potest q̄n̄ in contractu ab
 vsa exculat dubiū uel periclm̄ et q̄n̄ non est mutui palliatū nec nō
 et q̄n̄ liceat cambiū vt a fetore impioz gētū cūz lazaro q̄ de morte
 ad vitā iam resurgant qui in eis olim corrupti ac fetidi iacebat // hoc
 illis p̄ante d̄no ih̄u xp̄o qui mortuus dat vitā imp̄no dat gr̄ā et
 iustis dat gloriā sempit̄nā q̄m̄ nobis ip̄e concedat qui cū p̄re et
 sp̄u s̄to gl̄osus regnat in secl̄oz secula amo 7

*Sabb̄o post d̄nicam qūntam in el. de sortid̄o aluz ac de mlt̄plic̄i varie
 tate eorum s̄mo 20.*

A SO sum lux mundi. *Act. 10. 8.*
 et in euā^o hodiezno Nemo quippe hoc verbū vere dicere
 valet nisi d̄no ih̄u xp̄o qui m̄p̄tū deus et m̄p̄m h̄o solus

potest tenebras de aīa effugare Vnde ibi subdit Qui lē me nō am
 bulat i tenebris s̄t̄s ignorācie neq̄ culpe 7 p̄ q̄n̄s non venet ad tene
 bras gehēne que s̄t̄ t̄g p̄dictay tenebray. pr̄inde q̄ 8 ait d̄no q̄ pec
 cātes eiciant̄ in tenebras sed p̄ xp̄m̄ facta ē veritas cōn̄ tenebras igno
 rācie 7 gr̄ā contra tenebras culpe 7 gloriā in fine misericordie lau
 gret̄ ḡtra tenebras gehēne Ad illūlandū ergo tenebras ignorācie
 n̄r̄e ne in alias incidam̄ ad p̄ns ambulēz in lux̄e lux̄e i n̄ā ḡtractū
 sortid̄ay // Ad intelligēciā igit̄ sortid̄ay alioz contractū que m̄ se
 varie cōm̄stent̄ ante oīa t̄ria notanda sunt // p̄ nōnd̄ est q̄ quicūq̄ in
 sortida et in aliis contractibz mutui vacō ḡm̄stet̄ si v̄one ip̄is mutui fiat
 in illis potior conditio prest̄ip̄us q̄m̄ mutuāno ab illo semp̄ pro t̄nto ē
 ibi vsura pro quanto ob rōne hoc patet lata Janua ad mlt̄os casus vsu
 rarios tam sortid̄ay q̄ alioz contractū destruēdos et ad eoz m̄cōdes
 int̄caciones p̄ter variā ḡm̄x̄oē ip̄oz cū ceteris contractibz Dissoluen
 dos et enodandos // 2^o p̄notandū est q̄ in sortida que est quedam

*mutui veri vel m̄p̄tati sit
 potior conditio p̄st̄ip̄us: ex*

societas in contractu animalium duo conveniunt scilicet societas et locatio quia ex
 hinc duobus concurrentibus societas oportet est propterea qui distingere vult quoniam
 societas licita sit vel non duo considerare oportet primo id quod est formale in vera
 societate pecunie apponit quia videtur ille qui mutuat pecuniam mercatori
 ad veram societatem tenet in se periculum fortuitum retinet // 2o considerare debet
 id quod est formale in ipsa locacione quia locans etiam retinet in se periculum ca-
 suale ipsius rei locate Si ergo in locacione apud eam datam remanet fortui-
 tum periculum tunc non est ibi usura licet sicut patet possit esse iniusticia
 ex utraque parte et maxime ex parte ipsius societas dantis // 3o est no-
 tandum quod quoniam inter non pariter et probabiliter dubitat utrum istius vel illius de-
 terior condicio sit in forma contractus et pacti adhibiti in societas et non
 in quacumque alia societate tunc ibi non est peccatum ubi autem condicio alterius nota-
 biliter deterior appet ad arbitrium boni viri pactum est ex parte prevalens
 si hoc sciret facit et talis prevalens totum quod ultra debetur iniuste
 recipit ipsi decepti restituere obligat cum illud percipit // 4o adnotandum
 est quia locator dicitur ille qui domum seu animalia tradit alteri qui illis
 utatur seu talia conducit unde secundum catholicos locare dicitur in respectu
 ad conducere Nam conducit hospicium qui pro eo pecuniam dat Conducere
 igitur est simul ducere aliquibus ducatum præbere et mercede constituta aliqd
 ducere Unde versus Conducit pecuniam tradens præbensque ducatum Cui capit
 ille locat conducit qui pecuniam dat Circa igitur materiam locacionis tres arti-
 culos subiungamus *Articulus primus de locacione omnium et aliorum animalium*

Primo ponamus casus de omnibus et singulis animalibus minutis de quibus
 tractemus tria capitula primum erit de casibus licitis 2o erit de
 tribus casibus illicitis 3o de tribus casibus licitis licet omnes
 variari possint scilicet a licito ad illicitum et e converso

De quatuor casibus licitis in locacione omnium animalium

Primus casus erit de quatuor casibus licitis primus casus est cum sit
 societas hoc modo videtur quoniam habens 20. capita ovium in societas
 tatem cum aliquo habente totidem et convicant ad invicem ipsas oves et earum
 periculum et emolumentum et expensas circa pastum earum Et ultra hoc quoniam
 præstantur simul ut moriæcia repararent vel de earum vellibus et pellibus
 emant alia ad augmentum gregis In hoc siquidem casu quia nulla inter
 venit res mutui non potest esse usura quoniam si in huiusmodi pacto alterius con-
 dicio deterior esset vel melior tunc ibi videtur iniusticia esse posset
 // 2o casus est cum per tradit in societas ipsi 10. oves et ipse 10. ponit
 alias decem Sic iterum petrus addit alias 5. oves cum operibus et expensas
 quas facit ipse 10. in alendis pecoribus Demum in fine anni eas equaliter di-
 vidit et talis contractus licitus est // 3o casus addat et pone quod pe-
 dat iohannem in locacione 10. oves pacifera locat sibi satisfacere de labore
 et expensis quas faciet pro predictis omnibus custodiendis hoc addit quod
 dictus 10. de predictis omnibus stet ad tertiam partem lucri et dampni Talis quidem

contractu illicito est licito quia per satisfactionem laboris suo ex quo patet
quod si nihil potest in societate nec opus nec ad aliud sed pro lucro omni pro
dicto et hoc licitum est. // Quartus casus etiam addi potest qui talis est
tradit in societate per ipsum locum et oves paciscens secum quod predictum locum de omnibus
habet medietatem in principio in medio et infine et talis contractus licitus est
dummodo fortiter predictum retineat sibi petrus *De rebus casibus non licit*

Secundum casum subiungat de rebus casibus in societate omni casum 2m
Secundus casus illicitus etiam in societate omnium primus casus est quando quis etiam capi
ta omnium tradit in societate certo pretio estimata cum hoc sit pacto quod
de puenibus recipiat totum pretium antequam alius aliquid de ipsis puenibus
bus percipere sit sicut etiam sub tali pacto quod de fetibus reparentur capi
ta casu quolibet mortitura antequam alius aliquid de puenibus recipere de
beat quod est quasi oves tradere in mortales Talis autem contractus omnino
usarius et impius est Si tamen post predictam estimationem pretium omnium aut
cum repacione eorum de fetibus contractus societatis sic fieret quod quantum levat
omnium pastus et custodia pastoralis tanto melior fieret portio societatis
tunc recipere et custodire ac possidere oves tunc non est ibi usura nec
pretium iniusti pretii // 2o casus est cum quis habens 20 oves tradit eas ali
cui estimatas 20 libris sub hoc pacto quod sibi teneat reddere medietatem
scilicet 10 libris quicquid postea contingat de omnibus tunc quid proinde est
ac si creditor dedisset debitori 10 libras pro quas emptio et capitibus contrax
isset societatem cum ipso debitorum habente alia et capita ita quod sint omnia et ip
si sint socii in pretio et puenibus Tunc pro quanto ex contemplatione mu
tuo gravat creditor debitorum in contractu pretere societate pro tanto est ibi
usura // 3o casus est de eo qui emit oves a pauperibus vel non pauperibus
quos minime habent et scit vel credit eas non habere ac per tali con
pacione dat aliquid pecunie gratiam et quasi iam a venditore illa an
lia accepisset locat illa vendit pro etiam annua pensione Talis quidem
contractus usarius est et fit in fraude usary ubi talis pretior aliquid
lucrum debeat ultra pecuniam quam prius dedit Si autem credit illa eorum
habere et sine fraude emit tunc non est usura si capitale stat ad pretium eorum
quia tunc vera locatio est *De rebus casibus etiam licitis in societate omnium*

Secundum casum addat de rebus casibus casum 3m
Tercium casum addat de rebus casibus *casum 3m*
Secundum casum omnium qui licite potest et solet fieri primus casus est quando quidam
tradit oves monasterio sub tali conventionem quod de qualibet ovis re
cipiat annuatim duos solidos cum longe plus valeat fructus eorum puta
et vel quod annuatim Sed addit quod etiam si omnes predictae oves moriantur
vult predictum fructum Insuper si multae multiplicentur omnes ipsius monas
terii sint Insuper quod post mortem tradentis etiam si centuplarentur ad ipsum
monasterium veniant // Similiter ovis contractus iste licitus est nec potest etiam
per restitutionem ex quo in ipsa traditione non fuit lesa quibus mortali
tas predictarum omnium sequetur nisi forte oves iam usque ibi recte essent

et ad morte pate & hoc monasterium ignoravit et non prospexit mor-
 titate venire posse ff. de impo l. vey ff. si locupletu Consulo in traden-
 hoc casu q' inspecto lucro de ombz a mōstō hōto qd' forsita fuit pūi
 et longo tempore insolidū habuit lucz non exigit aut remittat ptez
 et sic sentiat ptem dāpm nec nō iactura monasterij locupletari velit
 q' deve mō locupletari l' 6^o Caueat insup talis tradens quia mōim
 hoc contractu quento consentiat nō tenet monasteriū de ombz abba
 n uel cellario uel hūmōi cum p'dicto pacto datis ex depo et hēc fz ostr

29 casus talis est pone q' pe tradit xx oues lo vsq' ad duos ānos s' b
 tali condicione q' ipē lo teneat eas uel eaz fetus et fructu cū diligētia
 pascere et suare suis s'it' expensio. feli veyo et fructu eaz ipi pe
 fidelit' consignare & dare atq' infine termi ipas ealdez oues uel ali
 as que eis occasione temporis extrahūt ipi eidem assignare Si tñ
 ipē uel aliq' illaz aut ipaz fetus uel fructu culpa aut dolo ipis lo
 uel eius nūci p'ierit uel deustate fuerit ad dampnū ipis lo spectet
 Si vero dno iudicio uel calu fornto' euenerit ad ipm pe hēat p'ri-
 uare dū modo ipē lo p'dicto pe de hoc faciat plenā fidem. Talis quid
 contractu licitus esse videt' quia satis videt' equa & bona cond' ut usq'

de p'ntio

Tercius casus ē s'm bal' m l. i. p' socio Verbi grā dedi oues m soci-
 dam ad quinquē m'z diuidant' oues et fructu eaz inter oues nālt' r
 p'ierunt nūquid rusticus ad aliquid obligatus est michi. Dicendū q' m
 tali casu contingē potest triplex dāpm p'mo ex nā 2^o ex fortuna 3^o
 ex culpa p'mo quidem i tali casu potest intuenire dampnū ex natura
 et m hoc casu quia fuissent p'ure eaz penes me ideo restituere nō
 tenet' etiā si fuissent extimate Nā m contractibz nō ordinatis ad
 d'muz trāfferend' extimate emp'ionez nō facit ut ff. p' socio l. cū
 duobus ff. dāpna ff. loci et conduc l. m. et hoc p' reglāz traditū ff. de
 g'han emp l. cū manu ff. nemo // 2^o potest q'ingē tale dāpm ex
 fortuna vnde si p'ierunt fornto casu cui resisti nō potuit tex dicit
 m p'dicto ff. dāpna q' p'ictū est cōe p'mde si oues extimate erāt
 20 lb rusticus tenet' michi restituē decem Nā si nichil restituēt totū
 dāpm vñq' foret meū qd' esset contra illū tex ff. dāpna qd' dicit
 qd' dampnū est cōe | Ex quo p' q' alit' iudicāz de casu fornto et
 aliter de casu nāli // 3^o contingē potest ex culpa vnde si culpa rus-
 tici dampnū illud supuenit ipē ad emendā tenet' totū s'it' q' n
 talis quia ante ipū diuidende societatis omīs oues erāt mee licet
 extimate tradite fuerūt sicut p'dictū est. ad hoc facit ff. de pac l. si
 pascenda pecora et etiā dicitur ff. dāpna m l. cū duobus ff. p' socio
 Si vero postq' oues equalit' p'he i debebant dāpm intuenit rusticus
 culpa tūc non tenet' nisi ad dimidiā p'eci p'tem quia i plus me nō
 dāpm facit // Et hūc patet s'm bal' q' si p'dictū dampnū intuenit ex
 natura p'inet ad tradētem Si ex fortuna p'inet ad tradētem et

receptem Si ex culpa pmet tm ad receptem // plura que faciunt ad
hac materia dicta st in ptece s'mone articulo 2o ca 3o

Arty 29 de sordidus boui et animalium grossorum

Secundo ponamus casus pmetes ad boues et ad alia animalia ge-
neris grossioris de quibus etiam tractabis in alia capla. p'mu erit
de quatuor casibus licitis. 2m de tribus casibus non licitis. 3m iterum de aliis
tribus casibus licitis licet omnes alicui ad illicitum et ab illicito ad licitum pos-
sint multiplex variari. *De tribus casibus licitis circa sordidus bouum*

Primus casus sit de tribus casibus licitis in sordidus bouum sicut talis
pe tradit so bouem et vitulum nutrendos usque ad annu hac scilicet
quencione q m fine annu vendantur Et pe ante oia suu extrahat capitale
deinde diuidit lucrum In hoc casu duo nati sunt ad hoc q sit licitus
1m est q pe retineat in se p'ctm fornicu caput alie illicitu esset q'cty
2m est q si animalia minus venderent qm sint empti no tamen ex hoc
so tenet ipi pe ad supplendu pro capitali deficiente quia tunc esset ca-
pitale saluu contra ea que dicta st sup s'moe p'ce articulo 1o ca 3o Et qu-
bus patet q tunc talis contractus vsarius esset // 2us casus pone qd
pe locat so duos boues volens quolibz mense duas minas seu duos
sextarios frummi et retinet sibi p'ctm p'dictor boui quid iuris? 3m
q talis locatio licita est dummodo tantu sit lucru q respondeat utilita-
ti que potest hui debobus alie illicita eet Nam si nulla de bobz utilitas
adueniret nichil dare deberet alie meteret ubi no seminat qd vtiqz
iniustu esset // 3o casus addat et pone q pe locat so duos boues
q'ctimatos cum hac condicione scilicet q so laboret sibi cu dictis bobus
m'ano. 12 bobulcus terre 2 m fine annu boues vendi debeant atqz pe
totum suu capitale plus detrahe debet et so h're debet medietatez
lucru dictor boui quid q iuris? Dicend q talis contractus licitus est Si
pe ip'e obfuet duo p'mu est q retineat sibi p'ctm dictor boui. 2m est
q promittat ipi so satisfacere de labore q sustinebit in laborando frus
suas. et hoc ad arbitriu boni viri que satisfactio op'atur in hoc q dat e
medietate boui Sed si nullu lucru fieret de bobus tunc pe re'pensare te-
net pro expensis factis a so de ipa st'z boui forte vno p'dictor du-
or deficiente contractus illicitus est // Addat quartu casus No eos
modo licitu est locare boues ad laborand ad q'ctam p'tem lucru 2 dap-
ni dummodo locans boues laborand p'mittat competem se satisfactiuu
pro labore q sustinet siue fiat satisfactio de expensis factis ex parte
dantis siue de forte boui si ibi no fuerit lucru aliogn q'cty illicitus est.

De tribus casibus non licitis in sordidus 2m ca 3m

Secundus casus est de tribus casibus non licitis in sordidus bouum sicut
casus est qn quis locat boues ad medietate st'z pro certis sex-
tario bladi eo scilicet pacto q si moriantur uel deteriores conductor
subeat p'ctm medietatez Si aut meliores h'eat medietate comodi

In hoc enim casu quia tradens boues sub spe locacionis quasi mutuat seu
comodat boues suos ideo in tali locacione dat potior condicio locatori &
deterior conductori quia vix aut magis potest hunc ipse conductor tunc co-
modum de melioracione bouum quibus potest hunc dampnum de morte ipsorum
nisi sextaria que pro conductione dimidii bouis darentur sufficienter
equalezent conductionem & pro id est dimidii bouis puta si bos ad arandum
pro anno sufficienter pro eorum sextariis conduceret & daret duo sextaria pro
dimidio bouis // predictorum vero est quod in hoc casu concurrunt duplex generatus
vniuersus scilicet emptio medietatis bouis pro quod medietas illa currit
ad predictam susceptorem & contractus est conductionis scilicet alterius medi-
etatis // Si igitur pro expectatione solutionis pro emptio pro medietate
his non ultra iustum precium conductionis & medietatis grauatur nulla est
ibi vicia nec etiam in iustum precium Si autem locator apponit predictum pactum quod
timeat quod conductor minus gaudeat boues si de huiusmodi pacti predicto non ti-
meat firmiter proponeret quod si bos sine conductoris culpa aut negligencia
perat nichil de illo predicto exiget ab eodem tunc non est licitum ex hoc res-
pectu sed quia contractus in forma appetit viciarius primo pro scandalum
mortale peccat eo quod hoc scientes quia rector eius intentionem non vident
scandalum inde sumunt // 2o quia eius heredes necessitates etiam sua inter-
uentione possent repetere capitale // Si quis obstat in predicto casu non esse
viciam quia conductor suscipere potest ille predictum et fortuitos casus rei
conducente quod non est de natura contractus // Ad hoc dicitur quod in predicto casu sunt
duo contractus vniuersus est locacionis et conductionis & alius est societatis
scilicet in predicto ac melioracione et deterioracione bouum Contractus quidem so-
cietatis desinit non exigit equalitatem proportionis sic patet in predicto primo articulo
2o et articulo 3o Vnde quod ego in societate do uel facio tantum proportionabiliter
inde recipiam Si autem propter mutuum michi factum parvo societatis mee dete-
riorat pro tanto est ibi vicia // 2o casus est talis per tradit 10 duos bo-
ues eximat 20 florensis ut cum eis laboraret usque ad annum tali videlicet
pacto quod ipse 10 teneat eos fideliter emittit expensis suis atque in fine anni
predictos boues uel eximaciones predictas cum quarta parte lucris si inde lucra-
tus fuerit uel tantum minus ipsa eximacione quibus
quarta parte dampni si inde superuenit dampnum tunc teneat ipse per dare et
consignare nihil quod talis contractus licitus erit // Ad quod dicitur quod iste casus
est similis illi de quo dictum est super in predicto primo articulo 2o in casu 3o
proinde videtur dicitur sicut ibi scilicet quod illicitus est Esset autem licitus
talis casus si adderet in pacto quod si dampnum ad sine culpa ipse 10 aut
negligencia eius intenderit quod ad ipsum per integre primere nichilominus tale dampnum
per a predicto 10 non teneret acceptare nisi 10 pro tres testes fideles de hoc
faceret plenam fidem // Aduertendum est etiam quod predictum debent intelli-
gi secundum debitam equitatem Nam quod deductis eximacionibus operum et laborum
ipsius debitoris et expensis factis de bouibus eiusdem in bobus et in operacione

eorum facti diligenti ac fidei examinatione et examinatione superesse re-
 putare id siquidem estimandum ac diuidendum est // 29 casus addat et po-
 qd pe. tradit lo. unam vacca qd lb. estimata cum tali scilicet pacto qd ipse lo.
 teneat eam et omnes eius fructus et fetus cum diligencia suave et au-
 todire superioribus suis fructibus eius et fetus non alienare sine licentia
 ipsius pe. tamen de fructibus eius et fetus prioribus tamen ipse pe. dare et consig-
 nare tenet donec sit ei de dicto precio integre satisfactum deinde sibi assignat
 re dimidui in futurum de fructibus et fetus talis vacce Si tamen vacca
 vel eius fructus et fetus culpa ipsius lo. aut naturae eius quocumque modo perie-
 rint ipse lo. restituere integre teneat Si autem dino iudicio aut fortuito casu
 supervenerint antedicta proineat dampnum ad ipsum pe. quid iuris. Dicendum ad hoc
 qd talis contractus licitus esse videtur secundum quosdam Nam licet ipse pe. pro sortem
 sua recipiat tamen ingens non videtur cum male suscipiat periculum fortuitu casus
 et dimini iudicij Sed verior sententia est que tenet qd contractus illicitus est non
 evidenter appet qd prior est condicio locatoris quam conductoris quia poterat
 euenire qd postquam pe. sua sortem recepit vacca cum omnibus fructibus et fetus periret
 et sic de omnibus expensis et laboribus habitis circa et vacca ipse lo. nichil
 haberet qd minus esse videtur propterea dicendum est qd talis contractus illicitus est

De tribus casibus licitis in societas bovis cum gny

Questum casus est de tribus casibus etiam licitis in societas bovis primus casus
 est iste locat pe. ipsi lo. duos boues estimatos xx florenis annu-
 pacto quibus consuevit dare pro duobus bobus xx sextaria
 det sibi ipse lo. Si ita tamen qd sit ad periculum 3^o pro bovis nunquid licitus est
 contractus. Dicendum qd sic si tamen pe. satisfactum lo. de labore suo et tunc licitus est
 qd lo. obliget se ad periculum tercie parte bovis aliter non licet // 2^o casus est
 cum pe. locat lo. duos boues pacifens secum qd det sibi sextarium frumentum
 quolibet mense nec de periculo mentionem facit // In hoc casu advertendum est
 qd si pe. vult capitale frumentum tunc quidem usum est Sed si intendit fortu-
 tum periculum in se recipere tunc casus licitus est Sic etiam eodem modo licitus est h
 agere in vectura equi tunc insuper si morerent boues pro lo. mentionem eos
 satisfacere teneret // 3^o casus est pe. emit duas vaccas et eas tradit
 lo. sub hoc pacto qd illas pascat et cum eisdem terram colat Ita tamen qd ipse
 pe. de primo fructibus illarum recipiat medietatem pro earum et duo recepto
 medietas illarum fiat agricolae atque medietas alia sit ipsius pe. et equaliter di-
 vidant fructus hoc addito qd agricola annuatim dat unum sextarium tritici ipsi
 et pro se scilicet petro pro eo qd terram colit cum ipso vacca Et si moriantur vac-
 ce equaliter coequent dampnum et periculum nunquid licet. Dicendum qd contrac-
 tus licitus est sed magis est contractus locacionis quam societatis quia locat
 unam vaccam que est sua pro uno sexto sextario tritici annuatim et pro
 pastu vacce et fetus est ipse fructus sed de alia nichil recipit quia non
 sua sed agricolae est. *De holiis 39 de societas que fieri possunt vario
 modo de omnibus et bobus*

Tercio subdantur casus p̄m̄ctes siml ad oues et boues licet m̄h̄ sup̄
 dictoz casuū ad hoc duplex aualū genū applicari possit et de h̄
 ponant̄ m̄o duo casus p̄mo est oī quis locat aīalia pro ēta qm̄
 titate frumēh̄ uel pro quacūq; ānua re talis quid contractū licito est
 dūmodo conductor nō grauet̄ q̄ i moderata mercede licitū quoq; ē
 m̄talī contractū apponē pactū qd̄ dampnū et lucrū rei locatē sitcōē s̄
 nō licet pacifā q̄ dampnū solū sit conductoris nisi de eo qd̄ p̄cedit
 ex culpa sua // 2^o casus talis est habet quis 20 capita aīalū et tra
 dit illa pascenda atq; custodienda sub ēta mercede pecuē uel p̄tapa
 cione puentū gregis Sic tamē q̄ dñs retinet sibi p̄ctm̄ capiti
 p̄dictoz In talī quidē contractū non est v̄sa quia i eo n̄lla m̄p̄uēit
 v̄d̄ m̄m̄i Secus aut̄ esset si dñs sibi p̄ctm̄ nō retineret s̄ conducto
 rē imputaret̄ quia tūc contractū illicito esset Sed ut audis et at
 tencius mane diei sequētis capiatō m̄az m̄p̄stitorū s̄cu locoz siue
 montis que amplissā atq; difficillima atq; v̄nhissā et necessarī
 s̄ma uobis est p̄monitos uos esse uolo ac ad audiendū sollicitos qm̄
 m̄chi ueritatē hūc rei app̄endi et uobis seruandī p̄ante dñō n̄rō
 ih̄u qui cū p̄cē & sp̄u s̄cō m̄ ueritate gl̄osus t̄m̄phat et uunt m̄ se
 clōz secula Amen 7

*Om̄ca q̄nta m̄ xl^a line dñicā m̄ p̄ane de m̄p̄stitorū uenetoꝝ et d̄ mōte
 florentinoꝝ ac de locis Januēsiꝝ que idem in substantia s̄t
 s̄mo 21^o*

Repromissionē accipiant
 qui uocati sunt et̄ne hereditatis in xp̄o ih̄u dñō n̄rō
 hebz 9^o et m̄ eplā hodierna En ad sum̄ est̄ne p̄missi
 s̄ion fidelis locuturo de m̄ā m̄p̄stitorū locoz et mon
 tis qm̄ vsq; ad hanc diem distuli eo q̄ eius dignitas feruatis dia nō
 paciebatur molesta v̄ breuitate artari // Repromissionē ergo
 accipiāt cū aplō uobis loquor Cui uocati s̄ et̄ne hereditatis. h̄
 est ut p̄ ob̄suacionē p̄missionē q̄ uobis uocatis feci m̄ p̄cedenti
 die propt̄ ob̄suacionē eoz que dicunt̄ conleq̄t̄ gl̄iaz sempit̄nā
 q̄ om̄o iusti hereditabūt in xp̄o ih̄u dñō n̄rō // Res em̄ q̄ m̄ mā
 bus habem̄ ad p̄me q̄uis est atq; dubia et magnū v̄ndiq; p̄ctm̄
 p̄fert Non sum̄ ego p̄fundi sensus nec ad eo p̄spiciens ingenij ut
 nom̄ quid p̄iā i hac materia ex me queā adinuēire sed est tōns
 uidefaciēs sapiēcie dei qui fidelib; atq; doctorib; suis patet de
 quoz uinis haurire intendo ex me nō audens i tanta re tam q̄
 dubia aliquid t̄m̄are temerarie diffimze Unū tantū fiden̄ dico
 q̄ sic̄ puer x^o salomō ait Cui timet laqueū securus erit Et itez
 p̄pha m̄ p̄o de hoīe iusto ait posuisti firmamētū eius formidmē s̄t
 m̄m̄tia occurrēt Et quod lib; p̄dictoz uerboꝝ p̄t̄ esse thema in

Simone pnti dld rem demq; veniam;

- Ad intelligentiā q̄ dicendorū sciendū est q̄ mōtis de
florēcia casus series talis est Coitis florēcie pecuniā egens imponit
quedā onera ciuib; suis que vulgarit̄ p̄stancie nūcupant̄ Et ad
has soluendas om̄is ciues suos compellit Statuit quoq; vsq; quo res
tituat sorte ip̄is creditorib; dari ultra ip̄am sorte q̄ pro cētenario quo
libet āno Et hoc quāq; contingit q̄ dictis creditorib; uel ab eis in
re hūmib; tantū responsū fuit de accessioe predicta atq; p̄ hūmū ip̄is
q̄ alī accessio adequata est lothi dñi non in totū quāq; etiā ip̄is excedit
sortem // Ceterū ad ostiāz ciuiū exoneracōez statuit ip̄a ciuitas q̄ q̄
quid p̄missū est p̄ ordinacones dictas p̄dicti cōis dari debere talibus
mutuātib; pro dona dāpm et m̄esse p̄ pro p̄missione uel m̄ito dictoz
creditorū intelligat̄ debet̄ dari et recipi et det̄ et recipiat̄ et peti et
recipi possit pro spontaneo et libere ac vero dñio dono atq; dona
tōis titulo Et talit̄ recipiat̄ et recipere intelligat̄ quilib; talis credi
tor acōitate p̄dicta Et hoc pro dāpm et m̄esse et pro aliqua remuner
tione discreta atq; ita et talit̄ totū illud recipiat̄ vns quisq; dictozū
creditor sicq; petē et exigē valeat q̄ nullo modo quo ad ostiāz nec
quouis mōdo restituē obliget̄ Statuit quoq; illud sic receptū absq; ulla
alia liberaconē uel fine p̄ dictā ciuitatē fienda sine vllō ostiē stru
pulo ut sibi vere donatū impetū valeat retinē // Sup̄addit etiā
q̄ p̄ns p̄missio et oīa et singula i ea contenta in p̄dictoz creditorū
fauorem singlis dieb; pro futuro tpe donec p̄ ciuitatez p̄fatam fuit
renouata intelligat̄ singlis diebus et horis singlis diez In nouo
condi et renouari et de nouo condita et renouata et sic effectū
sūū dictis horis singlis et temporib; seruiat̄ atq; lex p̄ns loquat̄
ac si singlis vicib; et tpeib; condita eēt Et extendendo etiā eam
ad q̄ntitates in p̄teritū iam receptas p̄ quosq; creditores ciuita
tis p̄dicte stib; ex caus̄ mēdōratis // Item q̄ sibi solū vendicat̄ locū
in ciuib; cōitatis p̄dicte et districtualib; suis Ita tamē q̄ per hoc
non p̄udicat̄ ciuitati p̄dicte in aliquo iure sibi quesito seu q̄rendo
in posterū vigore cuius alicuius vltime volūtatē facte sine fiende //
// In sup̄ ciuitas p̄fata sancit̄ huiusōi credita cū iure p̄cipiendi tales
accessiones et fructū in alios posse alienari cū nichilōis pacto q̄ ipsi
ciuitati liceat redimē dictū debitū creditori soluendū pro p̄cōis
et redēptione dicti iuris ad rōnez 28 uel 30 et c̄ pro centū Et tal
creditor teneat̄ ad dictas rōnez reuendē dicto cōi ad om̄ez volūta
tan eius remanēte venditori p̄dicto lucro facto usq; ad tpeū facte
vendiōnis Et ad hoc sepe et sepius constituit̄ sup̄dictū ad liberandū
et per illū liberant̄ om̄s hec licet talē qualē dicta s̄ verbis eēt
// Consilio quoq; cōtractū in Janua et Venecijs frequēt̄ // Additur
quoq; in venecijs quia eius status securior est q̄ mlti dñi diuites

Et magnates dubitantes de instabili sui statu voluntario ponunt ad
 imposita pecunias magnas ex hoc puidet volentes et sibi ipsi et filio
 suis in casum quo statum perderent aut eis consilia adula venient. Cuius
 quoque licet videant cogi predictas pecunias solvere tamen non ex civitatis
 caritate sed magis ex ipsa cupiditate ponunt eas quoniam pro magnitudine
 lucri quia quoniam dant decem vel octo pro uno variatur tamen nomina
 horum contractuum in civitatibus predictis Nam in florentia vocantur monis
 in ianua dicuntur loca in venetis vero imposita noverant. Tria ergo hominum
 genera hoc contractum frequentant sic per experientiam patet primum scilicet coac-
 te solventes 2^o scilicet sponte ponentes 3^o scilicet libere ementes. Et de his tribus
 tres conclusiones per predictam subiungamus

*Actus primo in quo ostendit quod mutuum coactum licite potest exigere in dāpnū
 dāpnū et probabile lucri cum p^m*

Primo quid tractandum est de his qui coacte solvunt de quo talis
 conclusio datur prestare coactum potest licite exigere in dāpnū seu dāpnū
 probabile lucri. Et hac quid conclusionem talis veritas seu correlativam
 ad ipsam elici potest quod coacti per venetos Januenses et florentinos pra-
 ve contractum pecunias suas licite possunt aliquid pro suo mutuo recipere ultra
 sortem et hoc ex triplici ratione primo ratione dīni opellena 2^o ratione
 dampni emergentis 3^o ratione lucri cessantis // Quod in super subiunge-
 mus in quibus casibus impositorum denariorum sic coacte solvitur licite trans-
 ferri possit. *Et coactio violenta in mutuo facta exultat aliquid accipere
 ultra sortem cum p^m*

Primo quid predictis civibus licet ad accipere ultra sortem ratione dīni
 compellens possunt quid predictae civitates rationabili causa regente et
 maiore pro rei publice defensione ut personis subditorum suorum
 auxilio foras pecunias eorum Nam et si generales collecta causa fiscali applica-
 canda nemo imponere possit sine principis permissione ut l. de exac-
 tribu l. 10 et l. de exac. mune l. placet Tamen collectam spālem
 unaqueque civitas et universitas pro necessitate sibi manibente indicare
 potest ut l. omnis l. de opi. pub. de quo dicitur dare nobilibus glo. in l. si quis
 nemo v. procul ff. de iur. iur. vni. noie. Et hoc legiste tenet // Et pre-
 dictis atque ex experientia patet potest quod tales cives ad talia solvenda
 onera et possunt cogi et de facto coguntur. haec quid coactio et violen-
 tatio de ratione mutui nihil aufert in tantum quod verum dici potest dīnā
 coactio vel tyrānica rapina quod solutio civium voluntaria. dīnā quid
 coactio quoniam civitas seu rex ex iusta causa cogit civem ad praedandum pecuniam
 seu bladum et similia // Tyrānica vero mutuo dici potest quoniam hoc fit ex causa
 non rationabili et iniusta haec ratio videtur meo iudicio ponderanda est quod multi non
 ponderantes demant forte a veritate iuris quoniam quando est
 nam cum de natura usure sit quod fiat in mutuo voluntario et non in coacto et in
 facto hoc coguntur civem sequitur quod tale violentum mutuum non videtur usure

sapiat sed mutuatē ad posse mē esse recipere iuste disponat / p̄ qua
 lege prohibēte nō potest ciuitas licite suadente rōne iusticia et honest
 tate releuare ciues suos sic ḡmēre et ḡuare potest / ḡuare pot
 et releuare vult. ḡuare vult et releuare volūtariae ḡuat volunta
 rie releuat ei licet ciues suos ḡuare q̄re nō liceat etiā releuare cū
 ḡnālius licite possit ciues suos releuare potius q̄ ḡuare / Verbi grā Si
 eos ut faciāt bellū munitū ḡuat munitū ḡuat et tamē talē coactos
 si de iusto lucro p̄mat iuste remunerat Et quo p̄ q̄ ḡuare q̄nq̄ licet
 q̄nq̄ non licet // p̄ tanta est in tali coitate et t̄ ḡuando et in vele
 volūtatis libera q̄ pecuniā h̄ita i tali coactione nec rapeti p̄t nec ex
 ea semp̄ idem p̄auz dat̄. sed q̄nq̄ manus et q̄nq̄ minus s̄m melio
 res seu detiores ciuitatis condicōnes // Et h̄ patet q̄ tales ciues
 coacti recipere aliquid p̄nt a tali coitate quia coactio excusat eos
 // fac̄ ad hoc et̄ de re iur̄ vbi dicit̄ q̄ nō est licitū in lege necessitas
 licituz facit. et de offe di q̄ cao d̄istiplos 2. q̄ i. sic eadē causa vbi
 dicit̄ necessitas legem nō habet. Nec tales hoc nō ḡuati p̄nt de
 suo dāpno alie p̄uidere nisi acc̄ q̄ volūtariae acōitate offerit̄ seu
 vendendo q̄d quid m̄sup est dāpnosū cū centū vendant q̄nq̄ p̄ 20.
 q̄nq̄ aut plus q̄nq̄ etiaz minus. presentē attamē rōez nō pondero
 multuz licet a plerisq̄ i tali casu soleat assignari cū etiā adduci possēt
 pro libere mutuatē // Nec obstat si quis obicit q̄ m̄ltis modis
 talis modus acōitate ordinatuz iuitat hoīes ad peccandū eo q̄ indu
 cat ciues ad sperandū et ad plus recipiendū q̄ dederint et ultra
 sortem // Ad q̄d dicendū q̄ hoc nūc verū esset q̄ solues spe lucri p̄nā
 mouēt p̄ sed varia spe mouē p̄nt Que quidē spes nō facit hoīez vba
 rui iuxta nō p̄ glo i cao consilium ex̄ de vbi Insup idem declaratum
 est plerūq̄ s̄mone 31. ar. 3. et cao 2. Et quis queso experientia
 teste que magistra om̄i est ex̄ de elec q̄m sit li 6. Quis m̄q̄ p̄ma
 ria inductio m̄tēione ad q̄ pro cētenario coitate volūtariae mutua
 ret considerato q̄ longe plus lucraret̄ expendendo eos i alios vsus
 licitos et honestos vbi h̄ēt denarios suos etiā tuozes Cum etiā
 si vellet vendē et mutuatā coitate ut C. 29. seu 30 tantū poterit
 rehabe cū si emeret et possessionē uel domū cōit̄ t̄ndez reuendē
 possēt Nec m̄sup obstat q̄ coacta et iuita coitas soluit ut aut̄ quidā
 cū m̄ime cogi possit a subdito suis soluit em̄ volūtariae iusta rōna
 bili et honesta cū reglata sic in p̄ncipio s̄mone p̄ntis p̄ // Insup et
 si solueret i iute nō ḡstat creditori b̄ suis maxie cū in reforma
 sua sicut sup̄ in p̄ncipio p̄ cōm̄ coitas asseueret et nō mētis s̄ indu
 bus locus sit ḡecture ff. de ver. obli. l. continuz s̄ cū ita // Notandū
 est tamē s̄m fre. de s̄mō q̄ si post coactioz quouis casu contentat̄
 quis esse creditor alicuius ut s̄tib̄ grā mutui recipiat ultra sortez
 vbaris fit q̄m sola spe seu m̄tēione recipiendi aliquid ultra sortē

at sup̄andū

h̄es soluetes nō p̄nt̄ spe luc̄
mouent̄

xi

grā mutui vfarū facit. tamē si tales recipiūt q̄ velut ḡuituz donū
 spantes recipere illa non p̄t mutui q̄uis mutui sit i causa expte cō
 tatis sed illa sperat tamē aplona grāta pro huicū sibi facto m̄me
 vfarū dici possūt Concordat cū hoc tho 2^a 2^e q̄ 11^a arlo 2^o. faciūt eē
 ad hoc que dicta sūt s̄ smone 3^o arlo 3^o c. 2^o // De m̄tēcōne m̄super
 addi p̄nt ad smāz f̄rde. que de m̄tēcōne an̄cē subseq̄te z ḡseq̄te
 dicta sūt smone 3^o et vlnō ca^o Et h̄na igit̄ p̄z q̄ p̄dicti ciues sic
 coacti p̄nt predicta recipere vltra sortem patet hoc etiā p̄ ex^m
 pone q̄ quis vult vni pecūā suā i mercātiōe nec illā p̄soluerat mu
 tuare deniq̄ ab amico requisito instāter q̄ vsq̄ ad d̄uz t̄p̄s sibi mu
 tuet pecūāz illā ex caritate absq̄ om̄ fraude vfarū tamē q̄ p̄dictus
 si m̄terimō statuto nō soluat tantū teneat solue vltra sortem. talū vniq̄
 casu elapso t̄rimō et mutuo nō soluto potest mutuo recipere z exigere
 p̄dictam pecūāz a debitoze rōne sui m̄tē. si vt p̄dictū est pe^a nō sit
 appōta i fraudē vfarū ex̄ de arbdilecti v̄z q̄ 2. f̄m̄tas Sed de
 hoc lacius m̄l̄q̄n smone arlo 3^o ca^o p^o dicet // Et si m̄ p̄dicto casu
 licet vbi non m̄lta violētia p̄z nisi datēcio rei vltra t̄rimō ḡst̄itū
 ḡtra d̄m̄ volūtatem q̄to magis licebit cū rōne m̄esse sumē an̄ dicta
 Cūm pecūā suā et ḡtra suā volūtatez et auferret et detinet quasi
 semp et nō tantū p̄ aliquod t̄p̄s sicut m̄p̄f̄ato casu de t̄neri videt
 Aliud quoq̄ ex^m s̄llē subiūgūm̄ Creditore d̄āpm̄ficato ex lōga
 mora solucōis rōne d̄āpm̄ potest ad recipere vltra sortē ex̄ s̄ f̄ide
 us p̄uenit q̄ et mutuare coactū Et tali coactione q̄nūq̄ ei reddit
 capitale et ex h̄ns nō parū d̄āpm̄ficato potest recipere vltra sortem
 quā patet Nampe si quis istoz duoz c̄men vfarū deberet m̄currē s̄
 quidē qui volūtariē mutuasset iūte eo q̄ sicut p̄dictū est nllō vfarū
 effici potest nisi volēs dare mutui ad vfarū q̄admodū luc̄ s̄ d̄m̄ca
 sonāt verba q̄mutū date nichil inde spantes. Assēcurat quoq̄ plimū
 acōitate tale p̄mū recipiencū m̄tēs q̄ tale lucrū ab illa donatur
 sponte Nam vt dicit c̄mon oblacō nllaz culpe m̄aclaz m̄gerit que
 non ex ambigētis p̄ncōne p̄cessit z dicit v̄ q̄ 2. sicut ap̄m̄ Et eadē
 cā 2 q̄ 1 q̄m̄ pio et 13 q̄ 2. questū

pos̄ pos̄ m̄tēret i d̄m̄cē q̄ qui
 mutuasset iūte

Et coacti mutui dare rōne en̄gentis d̄āpm̄ p̄nt licite aliq̄ accipere 2^o
S Etunde quidē cūmbz antedictis licet ad accipere vltra sortem
 eodē d̄āpm̄ en̄gentis qd̄ videt̄ sup̄uenit eis ex solucōne
 prestāciaz h̄ac nempe rōnez i m̄m̄ experiēcia mōstrat q̄ oīd nega
 vi nō potest // Quot em̄ ciues antedictaz ciuitatū p̄ onera p̄dictaz
 p̄stanciaz intellexim̄ suā mobilia et i mobilia distrayisse Quot
 d̄missōs ad paup̄tates ymo quāz ad m̄dicitates deuēnisse Quot
 orphanos viduas et pupillos totā suā exposuim̄ subaz. p̄inde
 m̄z nō est si p̄dicte cōitates talē statuerint q̄ h̄ito respectu ad
 q̄ntitates pecūē mutuate aliqua quotā talibz soluentibz det̄ i eu

tacione emergētis dāpn // p̄ p̄dictis cōitatibz tali mō mutua re
coact et ex hoc dāpnificanti sue vniqz ydēpntati p̄uide non possent
si nō liceret eis aliquid accipe ultra sortem Insuper qui sine p̄cō suo
sed artatus a suo supiori qui ut supio p̄z cū artare potest homo nō
hēat viā iuris vnde sibi satisfaciāt et satisfaci possit de dāpno suo
Nimis vtiqz videt̄ dūz nec aliqz modus est nec magis consensu iuri
et rationi q̄ p̄ ipā cōitas cuius cū talis cuius dāpnificanti est satisfaci
at q̄petēter Et hoc nō ex solo hō capitali qm̄ adhuc remaneret
sed p̄ id qd̄ ultra capitale est Ad hoc aut̄ de iure tenet̄ facta ad hoc
ex de fideius p̄uenit. Simplicius nō ob aliā cām in aliis contractibz
concedit̄ q̄ quis potest recipere ultra sortē nisi rōne m̄ esse id est dāp
m̄ evitandi sic in seq̄n̄ s̄mone plenus appebit ergo sic in p̄posito fieri
licet // pateat hoc etiā per ex^m verbi grā Si per potentē dñm
et supiorem meū aut p̄ iualores stratorū uel p̄dones me dāpnificā
contingat licet nō possim facere q̄ seruer ydēpntē de facto nichil
omn̄ habeo ius ex quo habeo restitū pro dāpno Et si restituit ha
te recipere possim quod michi restitū debet Sic vtiqz in casu mō cō
tingit quia p̄uidet̄ cū acōitate de dāpno suo // Item tal̄ cōitas
p̄ experientiaz clare intelligēs talibz p̄stancis dāpnificari clues su
os ne p̄ defectuz mēbroz peat totū corpus dictante ipā lege nē
q̄ corpus subueniat mēbris sic et corpori ipā mēbra s̄pone et li
bere tamq̄ pia et distreta suoz cuius mater p̄uidet̄ emergēt
dāpno cuius suoz statuendo q̄ quilibz cuius pro d̄ annuati hēat
q̄ et de suo libere disponē potest q̄ et cives p̄nt illa recipere hoc
modo // Nec videt̄ adhuc sufficiens impūgnā cōn̄ p̄dicta S; hec
rāō p̄cederet hoc mō pro dāte civitati mutui sponte // Item
cōitas pro libito mīme disponē potest cōn̄ diuinā legem sic ple
nus in seq̄n̄ ar̄lo appebit Quare h̄ assumptuz ut h̄ possit esse du
bū vlt̄ sumptū. *Ex p̄dictis p̄nt aliquid accipe ultra sortem
rōne cessantis lucri cām 3m*

Uterqz vero cūbz sup̄dictis licet ad recipere ultra sortē rōe
lucris cessantis ponat̄ silē nempe ex retēcione debiti uel
mutui ultra legitimū t̄pē ad nō p̄cōcessi impediti alucro quod li
cite negociando uel alio mō licito lucrati fuissent licite exigere
seu recipere p̄nt reāpensationē sui dāpn̄ et cessantis lucris s̄m̄ dis
cretū iudiciū prudētis vni q̄siderāns siml̄ q̄tuz eo t̄pē alii silēz
negociacōz uel artem excentes cū equali pecuniā lucrati essent
Insuper arbitrari debent vtrū ista fuissent nō mutua sed ad
iuste agendo lucrati uel non Non dico tamē q̄ talis retētiō obli
garet̄ satisfaci totū lucrum q̄ ex hūc illis p̄babilit̄ p̄ueniss; si eaz
hūissent ymo tantū inde subtrahi deberet q̄tūm p̄diciō^m dubietas
i mercacōibz uel op̄tiōibz contingētuz pensanda eēt et p̄tōz

iudicio probabiliter extirpanda. hoc est cōtra sūmā pūtorū sic laicus dicit
 in sūmone leq̄ti articulo 20 ca. 30 // p̄ amissio talis lucri quedam dāpm
 fieri est huiusmodi prest. totis et id eo eo ipso q̄ mutuās potest iuste exi-
 gere inesse emergens dāpm sic sup̄ m̄p̄ce^{ca} mōstratū est. pōt
 iuste exigē equalens dāpmficacōis predicti cessantis lucri // Si q̄
 in hoc casu cuiq̄ licet aliquid dicto mō accipe ultra sortem eadē vniq̄
 rōne p̄dictis tūib; licitū esse euidēter appet // probo etiā q̄ eis
 magis liceat q̄ p̄dictis Nam discreta rō dicit q̄ in p̄posito casu postq̄
 capitale violēter detentū non potuit ip̄i prestitori uel mutuari perdi-
 seu p̄ictari sic poterat in mercando uel negociando id ēto tūi debet
 sibi subtrahi de p̄babili lucro q̄ tūi p̄ponderat mētitudini certitudo
 p̄fata Sed tūib; antedictis nō tūi auferret et retinet s; etiā nūq̄
 redditū capitale eoz. Quia p̄ p̄iguoze remunācōis q̄ p̄fati mō
 suscipere possunt // Si quis obiciat aut q̄ pecunā q̄ cōitas deb; nō
 valet nisi seipam nec ex seipā potest fieri lucrosa // Ad hoc dicendū
 q̄ pecunā illa dno suo verisimiliter valuisse plus q̄ seipam p̄t industriam
 qua illa fuisse vsus non solū ad p̄cauenda dāpna que sibi ex eis ab-
 sencia contigerūt sed etiā ad lucra p̄ m̄caionū industriā cumlanda
 Et nō ideo habuisset ex se sed ex industria dñi sui. Et ideo receptor
 pecunē non solum p̄uat dñi pecunā sua sed etiā toto vsu et fructu exer-
 citande industrie in illa seu p̄ illam // Si quis etiā obiciat q̄ pecunā
 a cōitate ablata modo p̄dicto atq; retenta nō habet aliā q̄ mutu-
 rōnes Non em̄ habet rōnem capitalis seu depōit sed ex mutuo
 nllm̄ lucrū creditore locteri potest quin vsarū sit acp̄ gñs et indebi-
 tum ergo rō // Ad hoc dici potest q̄ licet pecunā illa non habeat realit̄
 vim capitalis habet tamē m̄p̄tanē seu ablatē quia ex quo dñs vsus
 fuisse illa ut capitali suo cōitas non abstulit sibi solā simplicē pecunē
 rōnes sed rōnem etiā capitalis Et ideo sibi tenet tamq̄ de capita-
 li Et ex tali rōne cōitas satisfacti cuiq̄ deb; de hac etiā materia
 dicit in sūmone leq̄ti articulo 20 et ca. 30 // Nec obstat insup̄ Si quis
 obiciat q̄ nō videt essim̄tēcio cōitatis remunerare cūes rōe indebiti
 dāpm emergens aut lucri cessantis Nam si p̄dicta m̄tēaone hoc
 faceret magis remuneraret eū qui magis dāpmficatus esset q̄ qui
 minus eius contrariū manifeste appet // Ad qd̄ dicendū q̄ si h; possibile eēt
 equū vniq; foret sed cū hoc impossibile sit de quolib; p̄clarū ad cōitatis
 nōnciā deuenire ḡ rō // Insup̄ si de quibusdā nōnciā foret nemini
 die huores et scandalo in p̄plo oriant de imparitate solucōis et satis-
 factiois p̄pterea pro cōi bono sanciuūt q̄ pari satisfactioē remune-
 rent et vniq; bonū esset ar. de conscri. cum om̄s cū ibidē nōtis q̄o. di-
 ut ḡstatueret et qd̄ nō d̄r̄e iur̄. Qui scandalizauerit in glo. // Simile
 quidē videm; in collegio magistrorū et ordinatorū q̄ qui p̄or ē in ip̄e
 p̄or est etiā in sede Quociēs insup̄ per experientiaz videm; magr̄m

uel doctore pcedere alios plures qui vnq; digni no esset solus corre-
gria culamētorū illoz hec probant *ex de ma et obe c v et c statim*
cū concordācis mltis

*Articulus 29 q; illiatū est aliq; accipe ultra sortem hns qui ad dicta m-
psta denarios voluntarie ponunt*

Secundo tractandū est de hns qui in dicto mōte seu mōstino sine locis
sponte denarios ponūt licet talis modus rarius obfuet. Nam
cōter volentes talē q; tractū facere emūt ab hns qui tales denarios
ibi hnt et vendē volunt. Et de hns que eā hec pro sorte habent
uel acōitate tamq; ab hns solent emi qd idem est q; sponte ponē. Et
de hoc talē ponam; gclonez. // Sponte ponētes pecuniaz suā sup
mōstia et loca et super florentie mōtem et ex pacto ultra sortem
aliquid recipiētes vsary sūt et restitue obligant. // pro hac gclu-
sione lucidiz declaranda eā eam quadruplicē intencōnez q; siderem;
1^a est intencō caritatis 2^a est intencō cupiditatis 3^a est intencō cotra-
rietatis 4^a est intencō veritatis.

*Q; qui feruētis caritatis intencōne sponte mutuat sue cōitan libere sibi
oblata ab ea etiā ultra sortem licite recipere potest cā p^m*

Prima est intencō caritatis. Cū h; adūtond; est q; pnt esse quidā li-
cet vari veri ^{viri} publici amatores qui vidētes ī mūnitez nccitate
ac pericla cūitatis sue sponte ex caritate saltem pncipale mouent
suā pecunā mutuarē cōitan sue. Et de talib; nō loquit; gclō pcedat nā
licite recipere pnt qd sponte eis acōitate offert; sicut et hns de quib;
dictū est in articulo pcedē. Nam nō min; pncipali meret; voluntaria caritas
q; actata necessitas eo q; nō mōr ratio carē possit et dāpm emergētis
et lucri cessantis. In voluntaria caritate q; in actata nccitate vnde aptus
ait hylarem em datore diligit deus. et habet etiā hoc ed q; sic em
vbi de hoc latus texpositus est. // Si tamē talis sponte mutuas credit
suā cōitatem aut dñz ppter excēdas iustoz guerra aut aliā iniustā cū
tali pecunā indigere tunc sponte talibus pecuniaz mutuarē est oib; malis
inde seqntibus efficacem cām mīstrare. Et tunc nō soluz nō pot; licite
aliq; remunerāonez inde recipere vey etiā omib; dāpmis et malis que
sine suo tali fauore data non fuissent nec facta iuxta posse satisfacē ob-
ligat; fm illud *ex de minū et damp. da. 2. c. si culpa vbi dicit; Cū oc-
casionē dampni dat dampnū dedisse videt; // Sed mādīt dñm circa
predicta qd de facto condie euemre q; tngit. pone q; mponit; prestā
cā onus cū incrementō consueto uel condicenti per illos papiendo dñz
taxat; qui soluerint infra certū tpus nūquid infra dictū tpe soluerint
qui alias infra illud vnq; nō soluerint peccant in tantū q; pceptiui resti-
tuere obligentur. // Sicut pone qd etiā condie contingēt fieri. De mense
nouembreis iudicatur onus atq; statuit; pro hns qui soluerint infra men-
sem qui in kalend; ianuarij incipiat dñm lucrū. Cui vero soluerit post;*

dictū mensem accipiat? sicut septembris peccant ne ita solventes qui
 alie infra illū mensem non solvissent. Dicendū sū quosdam q̄ ex quo
 mutuū qd̄ est in hoc casu p̄ncipale et fundamētū atq; subor̄ sibi
 nō est ex intēcione corruptū quia tales ex nātate mouent̄ vel
 saltē non p̄maria intēcione lucri. Sicut fuerūt cūcti sic p̄ m̄azn̄ lo
 p̄cedenti ideo nō corrupit̄ edificat̄ sup̄ edificatū seu qualitas
 subsequē inde que est ut p̄ncipiat uel cūq; accipiat p̄dictum lucreū
 p̄ptea nō potest dici ibi esse usam. Probat̄ q̄nā nā ex quo tale lucreū ha
 tū est ideo nō est illicitū illud desiderare. Quidē p̄ sile intelligi
 potest verbi grā donat michi cōitas mille si infra mensem ad exē
 tū vado alie non dicit michi etiā donat mille recipienda infra 6 mē
 ses si infra mensem ad exē tū vado. Si autē post mensem q̄o tū seu q̄n
 genta tantū seu mille sed infra annū recipienda. Nempe si nō illa ci
 cus consequit̄ seu ut illa alie non q̄secutur̄ acq̄rat magis uō infra
 mensem nullam hunc committit usam seu p̄am. Nec obstat si dicat̄
 hoc nō esse mutuū sic in casu m̄o quia ex quo sicut p̄dictū est licitum
 est lucreū rōne d̄m̄i compellens et d̄am̄i emergens et lucri cessantis
 Ideo in hūc casū et illum in p̄ncipali radice nlla est cō diuersitas
 ergo et nlla alteratio in dispōne iuris

*Multipli articuli probat q̄ sponte ponē denarios ad m̄p̄sita ex intēcione
 cupiditatis nichil inde recipere potest cā. 1. 2. 3.*

Secunda est intēcio cupiditatis. Circa h̄ adū tend̄ est q̄ sponte po
 nētes denarios sup̄ mōrem spontes ad accipere ultra sortem
 usam sunt. Et hoc quid probat̄ in triplici articulo et rōne. Et p̄mo rōne in
 tencōis 2^o rōne p̄clarietatis 3^o rōne traslacōis. Et rōne in
 fructuositatis 4^o rōne p̄hibicōis 5^o rōne similitudinis 6^o rōne
 dubitacōis. // p̄mo in q̄ rōne intencōis scilicet cupiditatis q̄m̄ qui
 habet dāns sponte mutuū cōitati scilicet cum intēcione p̄ncipali remūnd
 cōis vsarius est etiā si nulla pactio de hoc exteriū intueat̄ sicut
 patet ex̄. de vsu consuet̄. Et q̄quid ex mutuo illo recipit restituere
 obligat̄ si potest et si nō potest mortalit̄ peccat. Si satisfac̄ cum po
 terit non p̄p̄nt. Et h̄ siue intēcio sup̄dicta sit mutuū antecedens siue
 subsequens siue q̄nō. Scdm̄ q̄ de hoc s̄. s̄mone 3^o articulo 3^o et cā. 3^o
 plenus dōm̄ est. Nam om̄e lucreū ex mutuo p̄ncipalit̄ intenti v̄ba est
 sic licitū patet. s̄. in s̄moe 3^o articulo p̄ et cā. 3^o. In des̄p̄acione vsure
 sed illud lucreū est licitū ex mutuo p̄ncipalit̄ intenti ergo v̄ba est.
 2^o probat̄ rōne p̄clarietatis. Nam p̄dicta vendicant̄ sibi locū cum
 p̄sona p̄clariis atq; p̄uata mutuāt̄ alteri p̄sona p̄uata q̄ multo foras
 de illo qui mutuāt̄ cōitati q̄m̄ magis peccare videt̄ q̄m̄ fenerat̄ cōta
 ti cui amplius obligat̄ q̄m̄ qui fenerat̄ singlari p̄sona. // p̄inde
 auḡ ait Caritas cōiā p̄p̄is et non propria cōibus antepōnt̄ et
 q̄ de postu p̄zela bone magis em̄ utendū est bono cōitati q̄m̄

psone p̄clare ac per q̄s magis tenet homo gratis mutuare & bene
facere cōtati ceteris paribz qm̄ singulari psone ergo cōtrariū facē magis
p̄cūm est // 7^o probat^r hoc rōne trāslacōis quia tal' mutuās in cōtra
te d̄m̄z illius pecūne trāstert et per q̄s pecūa illa nō remanet sua ut
m l. ii ff si t̄pe petat^r Et quo sequit^r q̄ si pro pecūa illa ad recipit ultra
sortem recipit de non suo p̄tēa vsarius est q̄nā p̄ qm̄ ē in s̄mōe 78. ar
p̄ p̄ totum m̄stranū est plene p̄ x̄i rōnes Quare etiā in lege nature
vsura phibita sit inter quas in cō 8^o rācio assignat^r q̄ phibita est eo qd̄
mutuans recipit fructy de eo qd̄ non est suū qd̄ vtiq̄ facit mutuās an
dictus p̄tēa vsarius est censendus // 8^o probat^r idem rōne in fruc
tuositate pecūa quidem nō est apta nam facē fructū q̄ talis q̄rit
fructum de eo quod nō est aptū natū facē fructū ut ponit s̄mō. in R.
de vlu Et quo sequit^r q̄ iste qui nō coactus sed libere ponit vsariū ē
q̄nā tenet ex p̄cedenti motiō // hoc quoq̄ ar^m roborari potest per p̄e
dicta in s̄mōe 78 ar^o p̄ ca^o 2^o ubi ponit^r 2^a rō Quare vsura est
contra legem nē Cūto quoq̄ probat^r hoc idem rōne phibicōis
luce etem̄ 6^o ca^o p̄cipit d̄s dicens date mutuis nichil inde sp̄antes
ergo mutuās obligat^r nichil inde sp̄are se recipere ultra sortem. ex q̄
verbo ortū habuit cā^m consubit ex de v̄sib et ibi allat^r predictū
d̄m̄cum verbum // Sexto insup probat^r rōne st̄m̄idinis Nam si
quis super vnā v̄meaz sine ageum libere p̄staret. Et ex quo deductis
expensis mutuās annuatim recipiet & elapsis decem ānis teneret^r
restituē agrū. qm̄ ex fructibus sortis mulni extracta esset p̄bat^r hoc
ex de pigno illo nob. et l. i. C de pigno acti ergo si iste liber mutuū
C et in singlō āno recipiat decem elapsis decem ānis sortis erit ex
tincta et per q̄s. vltariū recipere non licebit Eadem em̄ rō in v̄trōq̄
est manifeste app̄t Nam in tali casu ponit^r pecūa loco agei uel
d̄m̄ // Septimo quoq̄ probat^r hoc idem rōne dubitacōis //
Quærit em̄ alex. dealis Quid de illo qui dubitat de aliquo v̄trū
sit symonia uel contracty vsarius sine non eo q̄ quidam iurisperiti
dicunt esse symoniā uel vsam Quidā uero non Quid q̄ faciendū
cum hoc ignozet^r Et tunc dubitacōm respondet dicens q̄ talis ab hui⁹
contractu abstinere debet ne dist̄m̄m̄ se committat Melius em̄ est
ut incidat in t̄p̄ale dampnū q̄ in dampnū sp̄uāle id est min⁹ malū est
Sed iste casus est talis ergo hoc agens dist̄m̄m̄ se committit Et sic
inseq̄m̄ 2^o ca^o app̄bit talis mortale peccat // Sed q̄tra hoc quidā
hic dicit alē et cōm̄ illud q̄ sicut dictū est dicit^r in s̄h ca^o q̄ videtur
qd̄ dictū est. d̄ s̄mōe 72 ar^o 2^o c^o 1^o in fi. Que q̄rietās s̄m̄ aliq̄
solui potest p̄ id qd̄ d̄m̄ est sup̄ s̄mōe 21. articulo 2^o in fine
De multiplici ar^o quo quidā p̄bare conāt^r q̄ sponte ponētes denarios adm̄
prestata sup̄dicta p̄nt aliquid accipere ultra sortem et de im̄p̄acōne eoz
3^m cā^m

Tercia est interdictio contrarietas eo qd pleriqz n. contrarius ar^{to} leu
 rōnibz impugnat p̄dictas reglāz sam qd longez / Dñt em̄ p̄re
 dictū contractū licere p̄mo rōne ydēptitatis 2^o rōe donacois
 3^o rōne cōis utilitatis 4^o rōne libalitatīs sine p̄missionis q^o rōe pos
 sessionis 5^o rōne nobilitatis 6^o rōne p̄missionis // p̄mo dñt h̄ licere
 rōne ydēptitatis vnde sic arguūt ponens libere ad m̄p̄stita seu sup
 mōtem pecunāz suā potest se licite suare ydēpnem q^o et ad accipere
 vltra sortem anō quidē appet Concedit em̄ qd coactus rōne m̄esse
 potest aliquid accipere vltra sortem q^o et m̄p̄oito qm̄ iste alr̄ patet
 dampnū // Ad qd respondeo concedo anō et negando qnāz quomā si
 vult suari ydēpnem nō mutuet cōtati pecunāz suā sed sibi retineat et
 sic se suabit ydēpnem Sed si mutuat libere mutuet et nichil recipiat
 vltra sortem quia alr̄ agit cōn̄ dictū xp̄i lege allegatū luc̄ 6^o mutui
 date rā // 2^o dicunt hoc licere rōne donacois vnde sic arguunt
 Accipēs mutui potest libere donare de suo sibi mutui danti et m̄f
 ferre dñuz qd in re sua habet in ipm̄ mutuatem et facē ipm̄ dominū
 rei sue 7 per qñs mutuat potest recipere illam rem tamq̄ suā Non
 obstante qd sit vltra sortem hoc aut̄ fit in cōtatis antedictis libere
 ponētibz adm̄p̄stita pecunāz suas ergo licitū est // Ad hoc rōdeo et
 concedo anō et qnāz et totū vsqz ad illam p̄tem hoc aut̄ fit in cō
 tatis antedictis qm̄ vñ libere donat sed pro pecunā iam recepta
 p̄tēdā m̄ime illud recipere licet Ad hoc vide 3^o simone 36^o articulo 3^o
 ca^o 13^o // hoc quid per ex^m p̄ Nam s̄m bonauertura m̄ 2^o di 21 et
 s̄m alex de alio et Scotū Confessor nō potest manifestare peccatū
 ei per confessionē manifestatū etiā delicta ḡfiteatis eo qd ḡfessor
 ligatus est nō tantū ex iure penitentis sed etiā ex iure eccl̄astico et
 diuino 3^o qd nō potest talis penitēs dispensare ex de pen et reif
 om̄is v̄fusqz sexus et depem di 6^o sacerdos itam p̄posito nostro
 Non em̄ ligat v̄saxius aut quibz alius ad nō recipiendū ad vltra
 sortem ex mutuo dato ex solo iure singularis plone sed ex precepto
 diuino supra quod dispensare nō potest recipēs mutui // p̄terea
 licet huic mutuan̄ licite possint dare nō tamē potest sic sibi libere
 dare qd mutuan̄ licite recipere possit pro pecunā qm̄ illi mutuant ad
 vltra sortem post consiliū v̄triqz est mandatū Sit em̄ dñs mutui
 date eate consiliū licet qnāz sit p̄ceptum sic sup̄ simone 31 et 2^o
 ar^o patet. Et addit̄ nichil inde sp̄antes eate p̄ceptū qd obligat
 semp̄ et ad semp̄ // p̄ si quis recepit hoc mō restituere debet
 et si postea ille donauerit libere recipere potest nichilōis additis
 condicōibz que ponūt 3^o simone 36^o articulo 3^o ca^o 2^o // 3^o quoqz
 hoc licere debet rōne cōis utilitatis vnde arguūt sic Quilibet
 de suo in quo plenū ius et dñuz habet disponē potest i licite 7 ho
 nestis pro sue libito volūtatis vt in l iure mandati 6^o mandati